74. Æra **CDLXVI**. Gisericus, frater Gunderici, successit in regnum annis **XL**. Qui, ex catholico effectus apostata, in Arianam primus **132** fertur transisse perfidiam. Illic de Beticæ provinciæ littore cum Vandalis omnibus, eorumque familiis, ad Mauritaniã et Africã, relictis Hispaniis, transfretavit. Cui Valentinianus Junior, Occidentis imperator, non valens obistere, pacem mittit, et partem Africæ quam Vandali possiderent tanquam pacifice dedit, conditionibus ab eo sacramenti acceptis ne quid ultra invaderet.

75. Ille autem, de cujus amicitia nihil ambigebatur, violata sacramenti religione, Carthaginem delo

75. In Editione Grialii perperam exprimitur æra **450**, pro **449**. Gundericus, Godiglisci patris successor, regnasse dicitur in Gallaciã annos **18**, computato anno **441**, quo Vandalis sors in Gallaciã regnum obvenit, et anno **428**, quo obiit, quamvis jam ab anno **420** ad Beticã secessisset. De hoc Gunderico plura commentatus sum in proleg. ad Dracontium, num. **96**, pag. **72**, et rursus num. **115**, pag. **89**. Montes Erbasii, qui hic memorantur, videntur esse montes nunc dicti *de Arbas* inter Ovetum et Legionem. Alii appellant montes Erbasorum, alii Nervosios, aut Nervosos. Vide Florezium, tom. **XV** Hisp. sacr., pag. **61**. Idem Florezius, tom. **IX**, pag. **100** seq., observat ex Idacio, et aliis, basilicam sancti Vincentii fuisse olim ecclesiam principem Hispalis, quæ tamen distincta fuerit ab ecclesia nunc saneto Vincentio dicata, et quæ exstiterit in loco ubi nunc est ecclesia cathedralis. AREV.

74. Æram **466** ex Florezio repono; Editio Grialii indicat æram **468**; Labbeus, **467**. Pro *Gisericus*, alii

pacis invadit, omnesque opes ejus, excruciativis diverso tormentorum genere civibus, in jus proprium vertit. Deinde Siciliã deprædatur, Panormum obsedit, Arianã pestilentiam per totã Africã intromittit, sacerdotes Ecclesiis pellit, martyres plurimos facit, et juxta prophetiam Danielis, demutatis mysteriis, sanctorum ecclesias Christi hostibus tradidit. Nec jam divini cultus loca, sed suorum esse habitacula jussit,

76. Adversus quem Theodosius Minor, Orientis imperator, bellum paravit, quod ad effectum non venit. Hunnis enim Thraciam Illyricumque vastantibus, exercitus ad Vandalos missus, ad defendendos Thracas Illyrianosque, ex Sicilia revocatur. Majorianus autem imperator de Italia Hispanias veniens, cum in Carthaginensi provincia aliquantas naves sibi ad transitum adversus Vandalos præparasset, eas de littore Carthaginensi communiti Vandali per proditores arripiunt. Sicque Majorianus, a sua dispositione frustratus, Italiã revertitur, atque, a Ricchi-miro patritio fraude circumventus, occiditur.

77. Quo comperto, Gisericus, non contentus solis Africæ vastationibus, navibus advectus, Romã ingreditur, directisque per **XIV** dies opibus Romanorum, relictam Valentiniani, et filias ejus, et multa millia captivorum secum tulit. Mox Carthaginem redit; et, per legatos ab imperatore postulata pace, Valentinianj relictam Constantinopolim remittit, quarum unam ex filiabus suis filio suo Ilugnerico jure matrimonij copulavit. Sicque post multarum provinciarum clades, **133** Christianorumque spolia atque neces, moritur regni sui anno **XL**.

78. Æra **DVI**, post Gisericum, Ugnericus, Giserici filius, regnat annis **VII**, mensibus **V**, habens in conjugio Valentiniani filiam, quam pater ejus ex Roma cum matre captivã adduxerat, qui et ipse, Ariano suscitatus furore, Catholicos per totã Africã atrocior patre persequitur, ecclesias tollit, sacerdotes et cuncti ordinis clericos in exilium mittit. Monachos quoque atque laicos quatuor circiter milia exsiliis durioribus relegavit, martyres fecit, confessoribus linguas abscidit, qui, linguis abscissis, perfecte usque ad finem locuti sunt.

Gessericus, aut *Gaisericus*, aut quod nunc usitatus, *Gensericus*. Pro *possideren*, alii *possederant*. De *Genserico* quædam notavi in proleg. ad Dracont., num. **112**, pag. **87** et seq. AREV.

75. *Nihil. Al.*, jam *nihil*, quod Florezius tenuit. AREV.

76. *Illyrianosque*. Ita Mss. et Editi. Florezius, *Illyricanosque*. In Editione Grialii in *Carthaginensẽ provinciam*. Præferendum, cum Labbeo et aliis, in *Carthaginensi provincia*. Pro *dispositione*, alii *intentione*; alii, *dispensatione*. AREV.

77. *Gisericus* in vet. Cod., pro *Gisericus*. PEREZ. *Ibid.* Alii, *Romanorum*, relicta Urbe, uxorem *Valentiniani*. AREV.

78. In Editione Grialii æra notatur **508**, in aliis **501**. Florezius astruit æram **506**, ex Idacio aliisque rationibus. Vide num. **74**, cum nota. Pro *Giserici filius*, alii *Gunderici filius*; et infra, et cunctos *sacri ordinis clericos*. AREV.

79. Tunc Lætus, Neptensis civitatis episcopus, A gloriose martyrio coronatur. Qui dum Ariani contagii labe variis pœnis maculari non potuit, victor repente cœlos obtinuit. Ugnericus autem inter innumerabiles suarum impietatum strages, quas in Catholicos exercuerat, octavo regni anno, ut Arius pater ejus, interioribus cunctis effusis, miserabiliter vitam finivit.

80. Æra DLXIV, Ugnérico succedit Guntamundus, regnans ann. XII, qui statim Ecclesiæ pacem reformans, Catholicos ab exsilio revocavit.

81. Æra DLXVI, Guntamundo mortuo, Trasemundus regnat ann. XXVII, mens. IV. Iste, Ariana insania plenus, Catholicos insectatur, ecclesias claudit, Sardiniam exsilio ex omni Africana Ecclesia cxx episcopos mittit, Carthagine moritur. Cujus tempore Fulgentius, Ruspensis episcopus, in nostro dogmate claruit.